<sup>21</sup> *Et inter predictas turres et besturres faciat predictus Ricardus optimos muros de petra et de calc quales ibi conveniunt* (référence à la note 15).

<sup>22</sup> *Promiserunt sese hedificatuos III botorres [sic], singula quarum debet habere de foris ab uno angulari usque ad aliud duas cannas, et extra au pieg cannam unam se debet extendere ; intus vero debet hedificari X palmis et cum muro conjungi prope terram... Propter hoc debent habere XII libras raimundenses* (MÉNARD, t. 1, p. 62, col. 2 ; archives du consulat de Nîmes).

<sup>23</sup> *Quod dictus abbas et successores ejus in posterum possint facere et habere viridarium in illa bisturre, que est in muro ante capellam et aulam ipsius abbatis, et facere clausuram lapideam vel ligneam hinc inde , et pontem facere lapideum vel ligneum, per quem ad dictum viridarium aditus et regressus habeatur, ita tamen quod, imminente necessitate guerre, predictae clausure possint removeri* (Joseph DE LABORDE, *Layettes du trésor des chartes*, Paris, 1875, t. 3, acte 4439, p. 432, col. 2).

<sup>24</sup> *Promisit et [iam] dictus dominus comes construere in dictis locis castrum de palo et cum fossatis, at suas proprias missiones, et facere in dicto castro portalle de muro cum una bisture* (abbé SAMIAC, « Acte de paréage pour la fondation de la bastide de Lacave », *Bulletin de la Société Ariégeoise des Sciences, Lettres et Arts*, 1925, p. 280-296 ; avec tous mes remerciements à Thibaut Lasnier).

la Bistour » à la rue de Montelha<sup>25</sup>. À Montpellier une bistour est régulièrement mentionnée à côté ou au-dessus de la porte d'Obilion. En 1248, des directives sont données aux fustiers (charpentiers) qui doivent construire un portail à côté de la bistour près de la porte d'Obilion. Il est bien précisé que ce portail doit être assez large et assez haut pour que puissent y passer des animaux tirant des charrettes chargées de poutres, de moëlons ou de bois, sans endommager la bistour et le portail qui sont devant le portail d'Obilion<sup>26</sup>. Il n'est pas évident que l'on puisse ici envisager une sorte de défense avancée en protection de la porte d'Obilion, puisque le nouveau portail de bois construit par les fustiers doit venir remplacer un ancien portail de pierre qui a été fermé. Des détails matériels explicites se découvrent aussi dans une chronique catalane de la deuxième moitié du XIII<sup>e</sup> siècle, la chronique de Bernard Desclot. Lors du siège de Gérone par les Français, en 1285, un chevalier fut frappé tout près de l'enceinte urbaine, par la chute d'une pierre d'en haut de la bistour qui surmontait la porte de ville. Elle lui fracassa le crâne malgré son heaume et il tomba mort à bas de son cheval<sup>27</sup>.